CAPUT LXVIII

DE ACCEPTATIONE EXTERIORUM LABORUM

1. Anno quodam, dum Congregatio multum esset gravata pro quodam debito et ista devotius instaret Domino deprecando, ut sua pietate Provisores claustrum promoveret, ut persolverent quod debebant, Dominus leniter blandiendo respondit : « Et quid ego inde lucrarer, si ipsos in hoc juverem? » Et illa : « Ut studiosius et devotius post hoc in spiritualibus exercitiis vacarent. » Et Dominus : « Et quem ego fructum inde prosequor, cum ego honorum vestrorum non egeam ^a et pro eodem mihi sit vos vacare spiritualibus et exterioribus laboribus insudare, cum tantummodo voluntas libera intentione ad me dirigatur? Nam si solummodo in spiritualibus exercitiis delectarer, utique naturam humanam post lapsum denuo talem reformassem, non indigentem victu vel vestitu aliisque pro quibus humana insudat industria conquirendis et conficiendis vitae necessariis. Sed sicut imperator aliquis praepotens non solum delectatur in palatio suo habere puellulas delicatas et ornatas, sed etiam ordinat principes, duces et milites aliosque diversis operibus aptos

LXVIII. 1, 7 exercitiis : tibi *add.* T || 8 inde *om.* TZ

lui épargner leurs embûches. Le Seigneur lui dit : « Si vous vous humiliez sous ma main toute-puissante ^a, reconnaissant devant moi, dans le secret de vos cœurs, que, du fait de vos négligences, vous avez mérité châtement, ma miséricorde paternelle vous conservera indemnes de toute attaque ennemie. Mais si, par orgueil, vous vous dressez, sans bonté, contre ceux qui vous harcèlent, leur souhaitant ou fulminant mal pour mal, alors, par la permission d'un juste décret de ma justice, ce sont eux qui seront les plus forts dans leurs vexations pour vous nuire de maintes manières. »

Pour les Procureurs au temporel

CAP. LXVIII. — 1. Une année que le monastère était grevé de dettes, elle insistait pieusement auprès du Seigneur pour qu'il eût la bonté d'aider les procureurs au temporel du monastère à s'acquitter de ce qu'on devait. Le Seigneur, avec une aimable douceur, répondit : « Quel avantage en retirerais-je, si je les secourais ainsi? » — « Ils apporteraient alors aux devoirs spirituels plus d'attention ou de dévotion. » Le Seigneur : « Et quel bénéfice m'en reviendra-t-il, puisque je n'ai pas besoin de vos biens ^a et qu'il m'est indifférent qu'on s'adonne aux exercices spirituels ou qu'on peine dans des travaux extérieurs, dès lors seulement que la volonté dans son libre élan est dirigée vers moi? Si je n'agréais que les exercices spirituels, j'aurais rénové la nature humaine déchue de telle manière qu'elle n'eût plus eu besoin de vivres, ni de vêtements, ni d'aucune de ces nécessités de la vie dont l'obtention ou la réalisation coûte tant d'efforts à l'industrie humaine. Mais, de même qu'un souverain tout-puissant, non seulement se plaît à avoir dans son palais de jeunes suivantes distinguées et élégantes, mais s'entoure aussi de princes, ducs et capitaines et autres officiers aptes aux services divers, pour être sans

LXVII. 2 a. 1 Pierre 5, 6

LXVIII. 1 a. Ps. 15, 2

ministros, quos singulos in palatio suo semper habeat ad
 20 diversa negotia paratos : ita et ego non solum delector in
 interioribus deliciis contemplativorum, sed etiam diversis
 exercitiis utilium negotiorum, quae fiunt causa mei honoris
 et amoris, allicior ad commanendum et deliciose convivan-
 dum cum filiis hominum, quia talibus magis exercentur
 25 in charitate, patientia et humilitate caeterisque virtutibus. »
 2. Hinc vidit illum cui major cura incumbebat, coram
 Domino residentem, quasi sinistro latere innitentem, qui
 saepius incommodose erigens se Domino cum manu sinistra,
 cui incumbebat, aureum nummum gemma pretiosa insigni-
 5 tum offerebat. Et ait Dominus ad eam : « Ecce si ego huic
 gravamen pro quo oras alleviarem, tunc ego tam nobili
 gemma quae mihi placet, in nummo isto carerem et ipse
 etiam in remuneratione fraudaretur, quia tunc cum dextera
 manu tantummodo nummum offerret mihi sine gemma. Ille
 10 enim offert quasi simplicem nummum, qui sine adversitate
 et tamen de divina voluntate in omnibus operibus suis Deo
 intendit; sed ille qui in singulis operibus suis premitur
 adversitate, et tamen de divina voluntate non discordat, ille
 offert Deo aureum nummum cum probatissima gemma. »
 3. Cum vero illa non desisteret, sed instantius Dominum
 exoraret, ut Provisoribus claustrum praedictum gravamen alle-
 viaret, Dominus respondit : « Cur tibi durum videtur, si
 aliquis causa mei gravamina suffert, cum ego sim ille solus
 5 verus amicus, in quo fidelitas nunquam veterascit? Nam
 cum homo omni jam humano destitutus auxilio et solatio
 vergit ad extrema, si quis tunc alicujus fidelitatis ab ipso sibi
 exhibitae meminerit, cum ingenti amaritudine hoc facit. Sed

1. Il semble que cet apologue entende signifier que l'effort que fait une âme, prise par les soucis d'une vie active menée par vocation ou par obéissance, pour être fidèle, malgré ces soucis, à l'oraison est particulièrement agréable à Dieu et revêt, à ses yeux, une qualité que ne possède pas l'hommage d'oraison de ceux à qui sont épargnées de semblables contraintes.

cesse, au palais, les uns et les autres, disponibles selon les occasions, ainsi, moi-même, non seulement je me complais dans les secrètes délices des âmes contemplatives, mais aussi les soins divers des affaires nécessaires, faites pour ma gloire et pour mon amour, m'attirent à demeurer et à me nourrir avec délices parmi les enfants des hommes, car, en ces sortes d'occupations, ils trouvent à exercer davantage la charité, la patience, l'humilité et autres vertus. »

2. Elle vit ensuite celui sur qui reposait principalement le soin du temporel, prosterné devant le Seigneur et comme appuyé du côté gauche; se soulevant avec peine à maintes reprises, il offrait au Seigneur, de cette main gauche sur laquelle il s'appuyait, une pièce d'or marquée d'une pierre précieuse. Le Seigneur dit à Gertrude : « Sache que si j'adoucisais sa peine comme tu m'en pries, je serais alors privé de cette noble pierre qui m'est si précieuse et lui-même serait frustré dans sa récompense, n'ayant pu m'offrir de la main droite qu'une pièce dépourvue de pierre. Car, celui qui en toutes ses actions est attentif à la volonté divine, mais hors de toute adversité, m'offre seulement comme une pièce ordinaire, tandis que celui qui, en toutes ses actions, est accablé par l'adversité, sans toutefois laisser d'acquiescer à la volonté divine, celui-là offre à Dieu une pièce d'or marquée d'une pierre de très grand prix¹. »

3. Mais comme elle persistait à demander plus instamment encore au Seigneur d'alléger le dit souci des officiers du temporel du monastère, le Seigneur répondit : « Que vois-tu de cruel à ce que quelqu'un souffre affliction à mon service, moi qui suis le seul véritable ami dont la fidélité ne se flétrit pas à la longue? Lorsqu'un homme approche de ses derniers moments et que ne peuvent plus l'atteindre aucun secours ni appui humains, celui qui serait conscient alors d'avoir reçu de son amitié quelque bienfait ne pourrait évoquer ce

ego solus verus amicus, in illa anxia necessitate venio ad
 10 desolatam animam, cum vernanti florentia omnium operum
 bonorum, quibus unquam cogitatu, verbo vel opere se exer-
 citavit homo iste in hac vita; quae omnia ad instar rosarum
 et liliorum in vestimentis meis florent. Et ex illa vivida ver-
 15 nantia meae divinae praesentiae revirescit anima in spem
 vitae aeternae ^a, ad quam se agnoscit invitari et pro singulis
 operibus suis remunerari. Et inde per delectamentum susci-
 pit anima habitatem qua, soluta carne, possit etiam recipere
 aeternam felicitatem, ut gaudens veraciter et in laudes pro-
 20 rumpens possit dicere illud Genesis: *Ecce odor dilecti mei,*
sicut odor agri pleni ^b. Nam sicut corpus constat compagi-
 natum diversis membris, sic anima constat ex affectionibus,
 quae sunt timor, dolor, gaudium, amor, spes, odium et
 pudor. In quibus singulis in quantum se homo exercuit ad
 25 laudem meam, tantum tunc in me invenit inestimabilis et
 ineffabilis jucunditatis et securitatis delectamentum, unde
 praeparata coaptatur aeternae beatitudini. In resurrectione
 enim futura quando corpus hoc mortale induet incorrup-
 tionem ^c, tunc singula membra humana recipient singula
 meritorum praemia pro singulis laboribus et exercitationibus
 30 in meo nomine et pro amore mei peractis. Sed anima susci-
 piet incomparabiliter dignioris excellentiae nobilitatem
 pro singulis exercitationibus affectionum sanctarum, quibus
 unquam causa amoris mei est commota, vel compuncta, vel
 etiam corpus vegetavit. »
 4. Hinc iterum cuidam fideliori Provisori claustrum compa-
 tiens, multum dum oraret Dominum ut scilicet difficiles